南会津町告示第37号
南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱を次のように定める。
令和３年３月30日
南会津町長　大　宅　宗　吉

南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱
　（目的）
第１条　町は、森林の持つ公益的機能の発揮と間伐材等の資源利用を促し、山林災害発生防止に寄与する森林整備の推進及び木材生産量拡大の好循環を目的として、経営管理がされていない私有林人工林で行う森林整備に対し、南会津町補助金等の交付等に関する規則（平成18年南会津町規則第59号。以下「規則」という。）及びこの要綱の定めるところにより、予算の範囲内において補助金を交付する。
（定義）
第２条　この要綱において、用語の定義は、それぞれ当該各号に定めるところによる。
(１)間伐　植栽した樹木同士の競争を軽減し、樹木の成長を促すため、林内の樹木の一部を伐採すること。
(２)森林作業道　森林施業のために利用するものであり、主として林業機械（２トン積程度の小型トラックを含む。）の走行ができ、集材等のために必要な道のこと。
 (３)搬出　伐採した木材を運搬の容易な場所（林道等の路網沿い）に設置す
る土場まで運ぶこと。
(４)素材検知表　間伐材の樹種、径級（太さ）、長級(長さ）等を調査し、その数量等を確定した表のこと。
（補助要件）
[bookmark: _Hlk82115657]第３条　南会津町搬出間伐促進事業の補助金の交付の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、町内に本社機能を有し、主に森林整備又は素材生産を行っている事業体とする。
２　補助対象森林は、森林法第５条第１項の規定に基づく地域森林計画の対象とする森林で、過去10年程度森林整備等の経営管理がされておらず、今後、森林法に基づく森林経営計画の策定が見込まれない私有林人工林とする。
３　補助対象作業は、間伐及び森林作業道開設とし、以下の要件をすべて満たすこととする。
(１)間伐面積の合計が1.00ヘクタール以上であること。
(２)材積間伐率は20パーセント以上35パーセント未満であり、間伐材の搬出が１ヘクタール当たり20立方メートル以上であること。
[bookmark: _Hlk37246073](３)森林作業道は、本事業により間伐を行う施業地内及び当該施業地までの開設とし、幅員が3.0メートル以上3.5メートル以下であること。
(４)その他南会津町森林整備計画に準ずること。
４　施業を実施する場合は、森林所有者からの同意を得ること
（補助金の額）
第４条　補助金の額は、予算の範囲内において次に定める額とする。ただし、その額に千円未満の端数が生じたときは、これを切り捨てた額とする。
　(１)間伐
	間伐材の搬出量
	20㎥以上30㎥未満
	30㎥以上

	補助金の額
	400,000円／ha
	500,000円／ha

　　なお、間伐面積は小数点第２位までを補助対象とする。
(２)森林作業道開設
	工種
	土工（掘削、敷均し締固め、盛土法面整形、幅3.0ｍ）

	補助金の額
	2,200円／ｍ

	備考
	森林作業道に係る補助金の額は、間伐に係る補助金の額を超えないこととする。

（補助金の交付申請）
第５条　補助金の交付を申請しようとする者は、規則第４条第１項の規定により、補助事業に着手する前までに、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付申請書（様式第１号）を町長に提出するものとする。
２　規則第４条第２項第２号に規定するその他別に定める書類は、次に掲げるものとする。
(１)南会津町搬出間伐促進事業（変更）実施計画書（様式第２号）
　(２)位置図（１／50,000）
　(３)施業図（１／5,000）
 (４)伐採及び伐採後の造林届出書及び添付書類の写し
(５)森林所有者の同意書
　(６)その他町長が必要と認める書類

（補助金の交付決定）
[bookmark: _Hlk35282342]第６条　町長は、規則第５条の規定により、補助金の交付の決定をしたときは、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付決定通知書（様式第３号）により、当該補助金の交付を申請した者に通知する。
２　交付決定前の着手は、補助対象としない。
（交付申請の変更等）
第７条　前条の規定により補助金の交付決定を受けた補助対象者は、補助対象事業の補助金額を増加するとき及び補助金額を30パーセント以上減額しようとするときは、速やかに南会津町搬出間伐促進事業補助金変更交付申請書（様式第４号）に変更に関する関係書類を添付し、町長に提出しなければならない。
２　町長は、前項の規定による変更の申請を受けたときは当該申請に係る書類の審査及びその他必要な調査を実施し、その適否を決定し適当と認めたときは南会津町搬出間伐促進事業補助金変更交付決定通知書（様式第５号）により、補助対象者に通知するものとする。
３　補助金額の減額が30パーセント以内の場合は、補助金の交付額の確定をするときに、補助金額を変更するものとする。
（実績報告）
第８条　規則第13条に規定する実績報告は、南会津町搬出間伐促進事業補助金実績報告書（様式第６号）に、次に掲げる書類を添えて町長に提出しなければならない。
[bookmark: _Hlk35695704](１)南会津町搬出間伐促進事業実績書（様式第７号）
(２)完成写真（施工前、施工後、作業写真等）
(３)完成測量図（間伐面積、森林作業道延長）
(４)素材検知表
(５)その他町長が必要と認める書類
（補助金の交付額の確定）
第９条　町長は、前条の規定による報告を受けたときは、当該報告に係る関係書類を審査及び確認の上、補助金の額を確定し、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付確定通知（様式第８号）により補助対象者に通知するものとする。ただし、補助金の確定額が決定額と同額の場合は、通知を省略できるものとする。
（補助金の請求等）
第10条　補助対象者は、前条の規定により額の確定後、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付請求書（様式第９号）を町長に提出するものとする。
２　町長は、前項の規定による請求を受けたときは、請求のあった日から30日以内に補助金を交付するものとする。
　（交付決定の取消し）
第11条　町長は、補助対象者が次の各号のいずれかに該当すると認めるときは、補助金の交付決定の全部又は一部を取消すことができる。
(１)偽りその他不正な手段により補助金の交付を受けたとき。
(２)前号に掲げるもののほか、町長が特に補助金を交付する者としてふさわしくないと認めたとき。
（会計帳簿の整理等）
第12条　補助金等の交付を受けた補助対象者は、補助金の収支状況を記載した会計帳簿その他の書類を整備し、補助事業等の完了した日の属する会計年度の翌年度から起算して５年間保存しておかなければならない。
（その他）
第13条　この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、町長が別に定める。
附　則
この要綱は、令和３年４月１日から施行する。
[bookmark: last]

様式第１号（第５条関係）

　令和４年　　月　　日
南会津町長　様
申請者　住　所
氏　名　　　　　　　　　　　　　印
　　（法人にあっては名称及び代表者の氏名）

令和４年度南会津町搬出間伐促進事業補助金交付申請書

令和４年度において、南会津町搬出間伐促進事業補助金の交付を受けたいので、南会津町補助金等の交付等に関する規則第４条第１項の規定により、下記のとおり申請します。

記

１　交付申請の額
金　　　　　　　　円

２　添付書類
(１)南会津町搬出間伐促進事業実施計画書（様式第２号）
(２)位置図（１／50,000）
(３)施業図（１／5,000）
(４)伐採及び伐採後の造林届出書及び添付書類の写し
(５)森林所有者の同意書
(６)その他町長が必要と認める書類

様式第２号（第５条関係）

南会津町搬出間伐促進事業（変更）実施計画書

１　事業の所在地
	南会津町　　　　　　　　　　地内

２　事業の内容及び計画
(１)間伐
	所在地
	樹種

林齢

間伐率
	面積

搬出材積

	　　　　　字　　　　　　　番地

	％
	ha
	㎥

	合計
	―
	―
	―
	ha
	㎥

　　※面積及び搬出材積は、小数点第２位まで記載。
(２)森林作業道
	所在地
	幅員
	延長

	　　　　字　　　　　　　番地
	ｍ
	ｍ

	合計
	―
	ｍ

　　※幅員は、小数点第１位まで記載。

３　事業の着手及び完了の予定年月日
　着手予定年月日　　　　年　　月　　日
　　完了予定年月日　　　　年　　月　　日

４　補助金算定表
	補助金の種類
	面積及び延長
	搬出材積
	補助金単価
	補助金額

	間伐
	ha
	㎥
	円／ha
	円

	森林作業道
	ｍ
	―
	円／ｍ
	円

	合計
	ha
ｍ
	㎥
	―
	円

[bookmark: _Hlk35614486]様式第３号（第６条関係）

南会津町指令　　第　　　号

　　　　　　　　　　　　　　　　　補助対象者　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名

南会津町搬出間伐促進事業補助金交付決定通知書

[bookmark: _Hlk508451885]年　　月　　日付けで申請のあった　　　年度南会津町搬出間伐促進事業補助金について、南会津町補助金等の交付等に関する規則（平成18年南会津町規則第59号）第７条及び南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱第６条に基づき、金　　　　　円を交付します。

年　　月　　日

                              　　　　　南会津町長　　　　　　　　　印

様式第４号（第７条関係）
　年　　月　　日
南会津町長

補助対象者　住　所
氏　名　　　　　　　　　印
　　　　　　　（法人にあっては名称及び代表者の氏名）

年度南会津町搬出間伐促進事業補助金変更交付申請書

　　　　年　　月　　日付け南会津町指令　　第　　号で交付決定のありました南会津町搬出間伐促進事業について、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱第７条の規定により、下記のとおり申請します。
記

１　変更の理由及び内容

２　補助金の額
(１)交付決定額　　　  　　　　　　　円
(２)変更交付申請額　　　　　　　　　円
(３)差引増減額　　　　　　　　　　　円

３　添付書類
(１)南会津町搬出間伐促進事業（変更）実施計画書（様式第２号）
(２)変更位置図（１／50,000）
(３)変更施業図（１／5,000）
(４)伐採及び伐採後の造林届出書の写し
(５)その他

様式第５号（第７条関係）

南会津町指令　　第　　　号

　　　　　　　　　　　　　　　補助対象者　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名

南会津町搬出間伐促進事業補助金変更交付決定通知書

　　　　年　月　日付けで申請のありました南会津町搬出間伐促進事業補助金変更交付申請書について、南会津町補助金等の交付等に関する規則（平成18年南会津町規則第59号）第５条第１項及び南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱第７条に基づき、変更決定したので通知します。

年　　月　　日

                              　　　　　南会津町長　　　　　　　　　印

様式第６号（第８条関係）

　年　　月　　日
南会津町長
補助対象者　住　所
氏　名　　　　　　　　　印
[bookmark: _Hlk35673980]　　　　（法人にあっては名称及び代表者の氏名）

年度南会津町搬出間伐促進事業補助金実績報告書

　　　　年　　月　　日付け南会津町指令　　第　　号で交付決定のありました南会津町搬出間伐促進事業が完了したので、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱第８条に基づき、関係書類を添えて下記のとおり報告します。

記

１　補助金の交付決定額
　　金　　　　　　　円

２　添付書類
(１)南会津町搬出間伐促進事業実績書（様式第７号）
(２)完成写真（施工前、施工後、作業写真等）
(３)完成測量図（間伐面積、森林作業道延長）
(４)素材検知表
(５)その他町長が必要と認める書類

様式第７号（第８条関係）

南会津町搬出間伐促進事業実績書

１　事業の所在地
	南会津町　　　　　　字　　　　　　　　　番地

２　事業の内容及び実績
(１)間伐
	所在地
	樹種
	林齢
	間伐率
	面積
	搬出材積

	　　　　字　　　　　　　番地

	％
	ha
	㎥

	合計
	―
	―
	―
	ha
	㎥

　　※面積及び搬出材積は、小数点第２位まで記載。
(２)森林作業道
	所在地
	幅員
	延長

	　　　　字　　　　　　　番地
	ｍ
	ｍ

	合計
	―
	ｍ

　　※幅員は、小数点第１位まで記載。

３　事業の着手及び完了の年月日
　着手年月日　　　　年　　月　　日
　　完了年月日　　　　年　　月　　日

４　補助金算定表
	補助金の種類
	面積及び延長
	搬出材積
	補助金単価
	補助金額

	間伐
	ha
	㎥
	円／ha
	円

	森林作業道
	ｍ
	―
	円／ｍ
	円

	合計
	ha
ｍ
	㎥
	―
	円

様式第８号（第９条関係）

第　　号
年　　　月　　　日

　　補助対象者
　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　南会津町長　　　　　　　　　印

南会津町搬出間伐促進事業補助金交付確定通知

　　　　年　　月　　日付けで報告のあった南会津町搬出間伐促進事業補助金について、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱第９条に基づき、下記のとおり補助金の額を確定しましたので通知します。

記

	確定通知額
	　　　　　　　　　　円

	交付決定額
	　　　　　　　　　　円

様式第９号（第10条関係）
年　　　月　　　日

　南会津町長

　　　　　　　　　　　　　　補助対象者　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　印
（法人にあっては名称及び代表者の氏名）

南会津町搬出間伐促進事業補助金交付請求書

　　　　　年　　月　　日付け南会津町指令　　第　　　号をもって確定通知のありました南会津町搬出間伐促進事業補助金について、南会津町搬出間伐促進事業補助金交付要綱第10条に基づき、下記により補助金の交付を請求します。

記
１　請求額
	補助金請求額
	　　　　　　　　　　　　　円

	補助指令番号
	年　　月　　日付け
南会津町指令　　第　　　　号

２　振込先
	金融機関名

	支店名

	ふりがな

	口座名義

	口座番号
	普通・当座

· 振込先金融機関口座通帳の金融機関名、支店名、カナ氏名及び口座が分かる頁の写しを添付してください。